人民幣千元 人民幣千元

(調整後  －  見附註3)

國際會計準則下股東權益 5,527,545 2,640,172

美國會計準則調整：

物業、機器及設備重估增值 (1,912,164) (1,823,553)

重估部份的物業、機器及設備之折舊 254,261 86,884

因物業、機器及設備對重估增值導致稅基提高之

遞延稅款資產 547,109 573,101

按利益合併法併入濟二礦之淨資產

－流動資產 － 60,935

－重估後之物業、機器及設備 － 1,911,854

－減：物業、機器及設備重估增值 － (88,611)

－流動負債 － (32,467)

－ 1,851,711

收購濟二礦產生之商譽 (14,768) －

應付特別中期股息 － 69,000

應付建議年終股息 148,200 －

美國會計準則下股東權益 4,550,183 3,397,315

在美國公認會計原則下，在1997年12月31日及1998年12月31日公司的總資產分別為人民幣5,497,364,000

元及人民幣6,002,386,000元。

未 經 審 計 備 考 合 併 財 務 資 料 簡 介

70

兗州煤業股份有限公司是於1997年9月25日在中華人民共和國（「中國」）註冊成立為一家有限責任之股份

公司（「重組」），以接管及經營管理興隆莊煤礦、鮑店煤礦、南屯煤礦、東灘煤礦之採媒業務（以下統稱

「四個原有煤礦」）。四個原有媒礦原是煤炭工業部（「煤炭部」）管轄國營企業－兗州礦業（集團）有限責任

公司（「母公司」）屬下之分支業務。

重組之後，公司的經營業務和環境與原有在母公司內經營業務和環境不同，並且在1998年1月1日起，公

司又向母公司購得第五個煤礦，即濟二礦。基於上述原因，公司管理層相信需披露未經審計之備考合併

財務資料作為歷史實際數據的補充說明。

截至1997年12月31日止期間的未經審計備考合併損益表，已根據歷史實際營業績並考慮附註中所描述之

備考調整之影響，並假設這些備考調整所牽涉之交易和協議在1997年12月31日止期間一直有效而編制。

在1997年12月31日的未經審計備考合併資產負債表，假設附註中所描述的所牽涉之交易和協議在1997年

12月31已日有效之前提下編制。

未經審計備考合併損益表及未經審計備考資產負債表，並非表示如果上述事項在該日期或在一九九七年

初確實發生，公司合併的實際經營業績及情況，亦不可用作推測公司在未來某日期或期間的經營業績。

未 經 審 計 備 考 合 併 損 益 表

71

（按照國際會計準則編制）

截至1997年12月31日止期間

公司歷史 濟二礦歷史 歷史合併 備考調整 備考合併

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1）

銷售淨額 3,298,157 164,354 3,462,511 3,462,511

9,735 (a)

銷售成本 1,472,493 188,591 1,661,084 106,414 (b) 1,777,233

毛利 1,825,664 (24,237) 1,801,427 1,685,278

銷售、一般及行政費用 495,225 36,547 531,772 3,048 (b) 534,820

經營收益 1,330,439 (60,784) 1,269,655 1,150,458

利息費用 (166,726) － (166,726) (48,109) (c) (214,835)

其他收益 44,731 186 44,917 44,917

除所得稅前收益 1,208,444 (60,598) 1,147,846 980,540

所得稅 374,303 － 374,303 (55,211) (d) 319,092

淨收益 834,141 (60,598) 773,543 661,448

備考每股收益（附註2） RMB0.40

未 經 審 計 備 考 合 併 資 產 負 債 表

72

（按照國際會計準則編制）

1997年12月31日

公司歷史 濟二礦歷史 歷史合併 備考調整 備考合併

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1）

資產

流動資產：

現金和銀行結存 211,797 3,552 215,349 － 215,349

應收帳款及應收票據 181,195 34,135 215,330 － 215,330

存貨 366,926 21,024 387,950 － 387,950

預付款項和其他流動資產 110,855 2,224 113,079 － 113,079

母公司及其附屬公司應付

款項 76,616 － 76,616 － 76,616

流動資產合計 947,389 60,935 1,008,324 － 1,008,324

物業、機器及設備淨值 3,746,535 1,911,854 5,658,389 5,658,389

商譽 － － － 15,545 (g) 15,545

遞延稅項資產 82,830 － 82,830 － 82,830

總資產 4,776,754 1,972,789 6,749,543 15,545 6,765,088

負債及股東權益

流動負債：

應付帳款 309,032 19,067 328,099 － 328,099

其他應付款項及預提費用 370,937 13,400 384,337 － 384,337

應付股息 69,000 － 69,000 － 69,000

應付稅金 72,613 － 72,613 － 72,613

於一年內到期借貸 － － － 1,955,867 (e) 1,955,867

流動負債合計 821,582 32,467 854,049 1,955,867 2,809,916

於一年後到期長期借貸 1,315,000 － 1,315,000 － 1,315,000

總負債 2,136,582 32,467 2,169,049 1,955,867 4,124,916

股東權益 2,640,172 1,940,322 4,580,494 (1,940,322) (f) 2,640,172

負債及所有者權益合計 4,776,754 1,972,789 6,749,543 15,545 6,765,088

未 經 審 計 備 考 合 併 財 務 資 料 附 註

73

1. 調整

(a) 就公司五個煤礦之開採權在1997年1月1日至1997年9月25日期間的使用費作出調整。公司自1997

年9月25日起，每年須向母公司支付使用權費人民幣12,980,000元，為期十年。

(b) 就因重估土地使用權和物業、機器及設備於1997年7月31日之增值，產生對土地使用權和物業、

機器及設備之額外攤銷和折舊作出調整 (假定重估值已於1997年1月1日記錄入帳 )；

(c) 就一筆為取代向母公司借貸而予1997年9月25日新形成之銀行貸款人民幣18億元按每年息12.42%

計算之額外利息開支作出調整。備考調整乃1997年1月1日至1997年9月25日期間公司按比例應

佔母公司利息支出總額之金額與按每年息12.42%利率計算借貸利息兩者之間的差額；

(d) 就因上述備考調整 (a)至 (c)而產生之所得稅 (按法定稅率計算 )作出調整；

(e) 就向母公司購入濟二礦之支付代價所出反映(假設公司從外申請一短期貸款支付濟二礦之買價，

並由聯合發行中獲得的收入償還該短期貸款)；

(f) 抵銷購入濟二礦之所有者權益；及

(g) 確認就購入濟二礦所產生之商譽。

2. 備考每股淨收益

截至1997年12月31日止年度之備考每股淨收益是根據相應期間的收入淨額，並假定重組之1,670,000,000